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Vážené členky, členové a sympatizanté, nastává doba letních prázd-
nin a to i pro nás, kteří třeba jsme, jak se dnes říká, senioři.  
 
Budeme tento čas trávit dle našich možností, třeba s rodinou 
na chatě nebo na zahrádce. I ve městě jsou parky a v okolí přehrady.

Přejeme Vám i vašim rodinným příslušníkům pohodu a krásné léto, 
abychom nabrali nových sil a elán.

Musíme se připravit na další období. Pro nás členy to jsou podzimní 
výroční členské schůze a okresní a krajské konference.

V dalším roce nás čekají troje volby a to do Zastupitelstva Moravsko-
slezského kraje, volby do Evropského parlamentu a pro nás z Haví-
řova i volby do Senátu ve volebním obvodu č. 74. I na to se musíme 
připravovat.

Tisková komise

KRÁSNÉ LÉTO VÁM VŠEM PŘEJE
MěV KSČM HAVÍŘOV



Podle posledních dat ČSÚ vzrostly 
spotřebitelské ceny v dubnu mezi-
ročně o 12,7 %. U

samotných potravin činil v meziroč-
ním porovnání růst zhruba o 17 %. 
I přesto pravicová

asociální vláda Petra Fialy pokraču-
je ve zbídačování téměř 80 % svých 
občanů. Tzv. ozdravný

balíček, který nám nedávno před-
stavili, obsahuje »dárečky« pro 
všechny vrstvy obyvatelstva.

Tato daňová zátěž spolu s nezkrot-
nou inflaci se dotkne zejména 
zaměstnanců, rodin s dětmi  

a seniorů. Tito pravicoví hrobníci 
České republiky navíc otevřeně lžou, 
když tvrdí, že vše co se

děje je kvůli válečného konfliktu 
na Ukrajině. Ne tak docela…

Kapitalismus se nachází ve slepé 
uličce

Samotný kapitalismus je v krizi 
od roku 2008 a do dnešního dne 
se z ní nedokázal zcela

vymanit. Tenkrát centrální banky 
napumpovaly do systému přes  
10 bil. Dolarů, aby překonaly

úvěrovou krizi a podpořily zisky 
bank a velkých podniků. Období 
covidu dále přiměla vlády na

mezinárodní úrovni, aby podpořily 
poptávku a podniky. Tím, vládní 
dluhy ještě více narostly.

Kapitalisté ve snaze překonat po-
slední krizi položili základy té sou-
časné. Pod záminkou události

na Ukrajině zavedly USA a EU roz-
sáhlé sankce s cílem poškodit Rusko. 
Díky odmítnutím ruské

ropy a plynu evropský průmysl ztra-
til svou konkurenční výhodu, což 

INFLACE NADÁLE VYSÁVÁ
PENĚŽENKY PRACUJÍCÍCH



ovlivnilo i další oblasti

ekonomiky. Tyto sankce jsou nej-
větší chybou Západu v moderních 
dějinách. Kromě přerušení

vývozu ruské energie poskytla 
probíhající válka na Ukrajině další 
impuls k inflaci díky zvýšením

výdajů na zbrojení. Členové NATO 
se zavázali navýšit své obranné 
rozpočty dohromady o

133mld dolarů. Pozadu nezůstává 
ani současná pro válečná vláda ČR, 
když oznámila nákup

amerických stíhaček a výdaje 
na zbrojení navýšením na 2 % HDP. 
Tyto výdaje nezaplatí nikdo

jiný než pracující.

Chamtivost monopolního kapita-
lismu nezná mezí

Období monopolního kapitalismu 
se vyznačuje tím, že ve většině 
průmyslových odvětví

dominuje hrstka velkých nadná-
rodních společností. Tento vývoj 
vede k určování cen a

dohodám mezi kartely a monopol-
ními mocnostmi, které tak dosahu-
jí super zisků na úkor zbytku

společnosti. Když stoupnou nákla-
dy monopolů, okamžitě zvýší ceny. 
Když klesnou, využívají

své postavení k tomu aby zabrá-
nili návrat nižších cen. Tato praxe 
funguje téměř ve všech

odvětvích. Monopolní kapitalismus 
prohlubuje současnou inflační krizi 
přesně tak, jak to popsal

V. I. Lenin ve svém klíčovém díle 
Imperialismus jako nejvyšší stadi-
um kapitalismu.

Současnou příčinu inflace nemů-
žeme proto zredukovat na ten 
či onen rys kapitalismu. Právě

probíhající inflační krize je přízna-
kem bankrotu celého systému. 
Profitování monopolů, sanace

bank, války, anarchie trhu, bariéry 
postavené národními státy, to vše 
podněcuje růst inflace.

Může za to kapitalismus jako celek. 
Proto, abychom překonali součas-
nou krizi, musíme nejdříve

překonat samotný kapitalismus!

Tomas Candulas 
Předseda MěV a tiskové komise 
KSČM Havířov



ZPRAVODAJ | 5/23 5

Již dávno ve středověku, ve Spar-
tě, u Řeků a i mnohem dřív před 
narozením Krista bylo nutno řešit 
celospolečenské poměry v různých 
oblastech Země. Někdo prostě 
musel určovat, jak budou vypadat 
pravidla soužití. Postupem času 
vznikly tři způsoby vládnutí: auto-
ritativní, liberální a demokratický.

Autoritativní vládnutí má v čele 
státu jedince nebo skupinu lidí, 
kteří nebývají voleni, jsou jme-
nováni a rozhodují podle svého 
uvážení. Bývají to různí monar-
chové, králové, císaři a podobní. 
V armádách je toto vládnutí nutné, 
protože ve válkách nelze dlouho 
diskutovat.

Liberálové se vyznačují většinou 
velkým bohatstvím, které jim zajiš-
ťuje, že si příznivce pro své záměry 
koupí.

Demokracie se vyznačuje rozsáh-
lou diskuzí různě bohatých lidí, 
kde mohou rozhodovat i lidé věcí 
neznalých. Třeba o ekologii, tech-
nice, lékařství, sociologii a dalším. 
Proto se žádá, aby rozhodující 
hlas měli lidé kvalifikovaní. A kde 

je vzít? Studenti (někteří) si myslí, 
že jim kvalifikace byla daná, neva-
dí jim, že možná učitelé lžou. Pro-
testy studentů v roce 1967 až 69 
organizovali jejich učitelé – ve svůj 
prospěch.

Jenže problém je v tom, že po-
stavení ve vládě přináší obrovské 
výhody. Nejen peníze, způsob vlád-
nutí, rozhodování o životě a smrti 
spoluobčanů, což je velmi lákavé, 
zvlášť pro asociály. Téměř jistá 
je korupce.

ZVOL SI SVÉHO TYRANA.

Všichni, kdo chtějí vládnout, musí 
mít nějaké, většinou tajné, podpo-
rovatele. Jedinec sebechytřejší bez 
nich nemá šanci. Ti zajišťují, že vol-
by budou mít ta správná procenta. 
Na úrovni volebních okrskových 
komisí to bývá v pořádku, protože 
se členové navzájem pečlivě kont-
rolují. Jenže výsledky jsou postou-
peny okresu, kraji až na ústředí. 
A tam bývá problém. Těžko lze 
prokázat, že s těmi výsledky někdo 
nemanipuloval, pravdivé informa-
ce bývají nedostupné.

Tento problém je celosvětový 

Tomas Candulas 
Předseda MěV a tiskové komise 
KSČM Havířov

Jsou možné volební kampaně bez 
manipulace, lží a propagandy?
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a oprávněně vzniká podezření 
na manipulaci. Víme jak to bylo 
v USA, kdy nevyhrál TRUMP. USA 
patří mezi neuvěřitelně zadlužené 
státy, kdy na dluh zbrojí a vedou 
drahé války. Trump to chtěl změnit, 
což vyděsilo právě ty loby, kteří 
z toho mají zisk. Nedá se věřit, 
že by většina voličů se přiklonila 
k těm lichvářům. ALE CO KDYŽ?

Nedávné volby ve Francii = 60:40 
pro Makrona, na Slovensku podob-
ně pro Čaputovou, tak jak u nás 
pro generála Pavla. Jsou to všech-
no lidé, kteří podporují válku 
na Ukrajině. Tak se rozjel obrovský 
byznys.

Naše masmédia, hlavně tisk a tele-
vize, se tváří jak neviňátka. Lidské 
vědomí totiž podléhá obrazům 
v podvědomí, o kterém jedinec 
vůbec nic neví. A s tím pracuje 
reklama a samozřejmě ti, co volby 
organizují. Sociologie podrobně 
propracovala práce Nikoly Machia-
veliho pod názvem KNÍŽE. Vědí, 
kdy praskne struna. Jsou organizo-
vány desinformace ze všech stran. 
I polopravdy mohou být nebez-
pečné. Stačí, když lidé o takové 
informaci přemýšlejí. Například 
generál Pavel získal hlasy od žen, 
které by si přály takového fešáka 
mít doma. To byla témata v novi-
nách, ani půl slova, že by rád naše 

mladé kluky hnal do války. Socio-
logie má vyzkoušeno, že stačí 6krát 
připomenout a informace se zapí-
še do podvědomí a tím i příslušná 
tendence v realitě života jedince.

Esoterici tvrdí, že vhodná relaxa-
ce způsobí, že kolem relaxujícího 
poklesne kriminalita až o 80%. 
No není to lákavá metoda?

V naší zemi pracují různé spolky. 
Je nutné je studovat. Třeba – MO-
NARCHOVÉ. Málokdo by věřil, 
že mají takovou moc. Když se naše 
země odtrhla od Slovenska, chtěli 
Monarchové, aby vzniklo Morav-
skoslezské markrabství a málem 
se jim podařilo prosadit i to, aby 
v čele stál kníže Schwarzenberg. 
A kdo byli lidé, kteří určovali veli-
kosti krajů?

Velkou francouzskou revoluci 
v podstatě řídili francouzští Svo-
bodní zednáři. Výsledkem byla po-
prava více jak 2 000 osob různého 
vyznání během necelého roku.

Svobodní zednáři mají dnes asi 
5 000 lóží po celém světě. Jejich 
členy byli T.G. Masaryk a jeho syn, 
Beneš a další.

Do vedení EU byli čelní představi-
telé jmenováni, ne voleni. Dokonce 
na jednodolarovce mají svůj sym-
bol. Odhaduje se, že hlavní slovo 

Naše regionální poradenské 
centrum Sdružení nájemníků 
ČR, z.s. v  Havířově řeší 
v  současné době zajímavý 
případ. Obrátila se  na  nás 
o  radu bývalá nájemkyně bytu 
v  domě soukromého vlastníka 
ve  věci sporné mimořádné 
fakturace el. energie 
od  společnosti E.ON  ČR, 
s.r.o. v  případě přepisu 
odběrného místa. Společnost 
nerespektovala skutečnou 
spotřebu elektřiny dle 
prokazatelného samoodečtu 
v  cenách odpovídající období 
spotřeby. Pro bližší pochopení 
popíši časový sled událostí.
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Jiří Ferdián, předseda 
ZO č. 69KSČM Havířov

tu měli němečtí svobodní zednáři.

Jedná se o tajný spolek a státy 
s tím nedělají nic. Proč?

Přesto se zdá, že zatím lepší 
systém vymyšlen nebyl. Někteří 

vizionáři si myslí, že ty nepravosti 
budou vymýceny, až společnost 
bude řídit počítačová inteligence. 
Jenže to určitým lidem bude asi va-
dit. Snad se toho do žijí lidé, kteří 
chtějí poctivý život.

Naše regionální poradenské 
centrum Sdružení nájemníků 
ČR, z.s. v  Havířově řeší 
v  současné době zajímavý 
případ. Obrátila se  na  nás 
o  radu bývalá nájemkyně bytu 
v  domě soukromého vlastníka 
ve  věci sporné mimořádné 
fakturace el. energie 
od  společnosti E.ON  ČR, 
s.r.o. v  případě přepisu 
odběrného místa. Společnost 
nerespektovala skutečnou 
spotřebu elektřiny dle 
prokazatelného samoodečtu 
v  cenách odpovídající období 
spotřeby. Pro bližší pochopení 
popíši časový sled událostí.

V souladu s nájemní smlouvou 
na  dobu určitou do  8. 12 
2022 předala uživatelka 
bytu k  předmětnému datu 
byt zástupci pronajímatele 
dle pořízeného předávacího 
protokolu v  souvislosti 
s  pronájmem, který obsahoval 
i  odečty stavu měřidel 
elektroměru.

PORADNA

Jak si může dovolit energetická 
společnost zneužívat svého 

postavení? Kdo je viník? 
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Žádost o  změnu zákazníka 
byla sepsána na  pobočce 
společnosti E.ON  ve  Frýdku-
Místku dne 21.12.2022, kde 
byly uvedeny odečtené 
stavy elektroměru. Tento 
stav byl doložen příslušným 
předávacím protokolem ze dne 
8. 12. 2022.

Žádost o  změnu zákazníka 
(přepis) je formulář společnosti 
E.ON  Česká republika, s.r.o., 
který dále obsahuje v  části 
pro nového zákazníka 

„Prohlášení nového zákazníka 
- Nový zákazník souhlasí 
se  stavem elektroměru k  datu 
uvedenému v  této žádosti 
v  kolonce Odečet elektroměru. 
Zákazník potvrzuje správnost 
a  pravdivost údajů uvedených 
v žádosti“.

Mimořádnou fakturaci 
za elektřinu obdržela 25. ledna 
2023. Proti této fakturaci 
byla podána 27.1.2023 
reklamace, kdy konečný 
zákazník odmítl vykázání 
spotřeby a  naúčtování vyššího 
nákladu po  odečtu v  prosinci. 
V technických údajích o měření 
byl stav odečtu elektroměru 
předaný prokazatelně jako 
samoodečet ke  dni předání 
bytu resp. k  datu podání 
žádosti o  změnu zákazníka, 

změněn na  odečet stanovený 
odhadem až  k  18.1.2023 
a  doplněn o  údajný vypočtený 
stav odečtu k 31. 12. 2022 kvůli 
změně ceny. Jinak řečeno 
přesto, že  bývalá nájemkyně 
bytu byt dávno řádně 
předala, byt neužívala, přesto 
ji  byly naúčtovány náklady 
za  spotřebu elektrické energie 
i  za  prvních 18 dní roku 2023, 
samozřejmě ve  dvojnásobně 
ceně oproti roku 2022.

Problémem se  jeví, kdy 
v období od skutečného odečtu 
elektroměru do  data ukončení 
smlouvy dojde ke  změně 
ceny el. energie vztažené 
na  odebrané množství. Tato 
změna by  však v  tomto 
případě neměla být na  újmu 
konečnému zákazníkovi resp. 
spotřebiteli.

Reklamace byla zamítnuta 
na  všech úrovních předmětné 
společnosti, i  když jim 
bylo zasláno stanovisko 
Energetického regulačního 
úřadu, ze  kterého vyplynulo, 
že  v  případě prokazatelného 
doložení spotřeby 
ze  samoodečtu by  nemělo nic 
bránit, aby byla reklamace 
akceptována. Společnost 
E-ON  se  dokonce vymluvila 
na  údajné stanovisko 
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distributora ČEZ. Klientka proto 
oslovila i  ČEZ Distribuci, která 
celou odpovědnost hodila zpět 
na  E.ON  Proto byla zaslána 25. 
4. 2023 žádost o  stanovisko 
na  Ministerstvo průmyslu 
a  obchodu, jejich stanovisko 
z  28. 4. 2023 pak potvrdilo 
nedostatečnost právní úpravy 
pro ochranu konečného 
zákazníka před podobnou praxí, 
která má  daleko ke  správnosti 
a k eliminaci zbytečných sporů 
a  která zavání zneužíváním 
svého postavení ze  strany 
dodavatelů.

Kdo může za  to, že  není 
respektován prokazatelný 
skutečný odběr energie 
v  cenách, které odpovídají 
době, kdy byla odebírána? 
Je  skutečně konečný zákazník 
dostatečně chráněn před 
zneužitím?

Je  zřejmě zapotřebí zpřesnit 
podmínky, za  kterých jsou 
povinni dodavatelé respektovat 
prokazatelný samoodečet 
i v případě přepisu elektroměru 
s ohledem na případnou změnu 

ceny mezi datem samoodečtu 
a  ukončením smlouvy, jako 
se  stalo v  tomto případě. 
Nebo lze považovat za  normál, 
že  se  budeme o  správnost 
každého vyúčtování obracet 
na  soud? Ani tam není nic 
zadarmo.

Je  neskutečné, že  se  něco 
takového může ještě 
dít. Ve  spolupráci 
se  spotřebitelskými 
organizacemi se  budeme 
tímto případem dále zabývat 
a  o  výsledku Vás budeme 
informovat.

Při sjednávání smluv se  vždy 
řádně seznamte se  všemi 
podmínkami smluvního 
ujednání s dodavateli elektrické 
energie i  plynu, abyste nebyli 
nemile překvapeni.

Ing. Karel Žák,  
poradce Sdružení 
nájemníků ČR a Rady seniorů ČR
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Dne 19. června 2023 se uskutečnilo 
5. zastupitelstvo města Havířova. 
Na programu bylo 45 bodů, z nichž 
pak 36 bylo bez rozpravy k nim schvá-
leno jednomyslně všemi přítomnými 
zastupiteli. Mezi nimi byl i závěrečný 
účet města za rok 2022, který vykázal 
příznivé hospodaření města.

Celkové příjmy města byly 1 936 577 
tis Kč a celkové výdaje 1 734 101 tis 
Kč, což je +202 476 tis Kč. Konečný 
výsledek hospodaření je pak ještě 
vyšší a činí 463 171 tis Kč. Výrazně 
se na tom podílí vyšší daňové příjmy 
(sdílené daně) způsobené výrazným 
růstem inflace v loňském roce a tím 
i vyšším výběrem daní než se před-
pokládalo a na druhé straně i nižšími 
výdaji organizačních jednotek města. 
Podílí se na tom i nenaplnění pláno-
vaných investičních výdajů, které byly 
oproti upravenému rozpočtu nižší 
o téměř 178 984 tis Kč.

Před jednáním zastupitelstva se ob-
jevila překvapivá zpráva, že z funkce 
člena rady města rezignoval Róbert 
Masarovič z Hnutí ANO. Proto byl 
na jednání předložen návrh na dopl-
nění rady o paní Ivetu Kočí Palkovskou 
z Hnutí ANO. V rozpravě byl vznesen 
dotaz na důvod rezignace a zda 
to nemá souvislost se současným 

děním na MRA. K tomu vystoupil sám 
pan Masarovič a uvedl, že důvodem 
je jeho zdravotní stav a pracovní vytí-
žení. Při hlasování o navrženém dopl-
nění jsme se pak zdrželi, neboť rada 
města neměla a nemá naši důvěru.

Při návrhu na prodej pozemku k vybu-
dování objektu pro 16 boxových garáží 
bylo vzneseno podezření, že může jít 
o prodej předem vybranému zájem-
ci. Současně bylo sděleno, že jeden 
z neúspěšných zájemců podal podnět 
na Úřad pro hospodářskou soutěž 
na průběh výběrového řízení. Pokud 
bude tento podnět úspěšný a úřad 
shledá porušení zákona, může být 
tento prodej zneplatněn a vůči městu 
vyvozeny sankce. I přes toto varování 
současní koaliční zastupitelé tento 
prodej schválili. Zastupitelé za KSČM 
hlasovali proti.

V interpelacích vystoupili čtyři občané, 
jejichž kritické připomínky směřovaly 
hlavně k nedostatkům na chodnících 
a komunikacích, údržbě zeleně, par-
kování i ke zvýšení nájemného v by-
tech MRA. K tomuto zvyšování nájmů 
vystoupili i zastupitelé a poukazovali 
na možné porušení zákona a jiných 
platných předpisů. A pokud k tomu-
to porušení nedošlo, tak je takovýto 
způsob zvýšení nájmů neetický a ne-

Informace z jednání zastupitelstva
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morální. Dotýká se především mla-
dých rodin a sociálně slabých občanů. 
Zastupitelé hnutí Havířov sobě pak 
předložili návrh usnesení zastupitel-
stva, aby rada města revokovala svá 
usnesení týkající se zvyšování nájmů 
a doporučilo radě města, aby se ná-
jemné meziročně nezvyšovalo o více 
jak 10%. Pro toto usnesení jsme hla-
sovali společně se zastupiteli Havířov 
sobě, ale bylo nás celkem jen 8. Ostat-
ní, tj. koaliční a zastupitelé SPD byli 
proti nebo se zdrželi hlasování.

V interpelacích zastupitelů se dále 
kriticky hovořilo o úrovni kultury 
ve městě a omezování zájmové čin-
nosti občanů z důvodu vysokých ná-
jmů v kulturních zařízeních, slučování 
ZŠ a MŠ a výběrových řízení na ředi-
tele těchto zařízení. Padl i dotaz, zda 

už město má informaci o výsledku 
šetření Policie ČR na MRA. Na to odpo-
věděl primátor, že dosud ne. Na jiné 
připomínky uvedené výše pak rea-
govali příslušní náměstci a náměst-
kyně. Nezodpovězené dotazy přímo 
na zastupitelstvu budou odpovězeny 
písemně.

Pozitivním jevem bylo, že pan pri-
mátor upustil od striktního a nekom-
promisního dodržování jednacího 
řádu. Možná to bylo i proto, že jednání 
zastupitelstva se zúčastnilo nebývale 
mnoho občanů. A je to žádoucí, aby 
tomu tak bylo i do budoucna.

Příští Zastupitelstvo se bude konat 18. 
8. 2023 v 15,00 hod v KD Radost.

E. Heczko - zastupitel



12 ZPRAVODAJ | 5/23

Z nejvýznamnějších postav mezinárodního komunistického 

Ibrahim Kaypakkaya 
(1949 - 18.5.1973)

Ibrahim Kaypakkaya (1949 - 
18.5.1973) byl turecký komunistický 
revolucionář a zakladatel Komunis-
tické strany Turecka marxisticko-le-
ninské (TKP/ML).

Narodil se do turecké alevitské rodi-
ny. V mládí roznášel politické časo-
pisy v sousedních vesnicích. Později 
byl vystaven revolučním myšlen-
kám jako student na katedře fyziky 
Přírodovědecké fakulty Istanbulské 
univerzity.

Stal se členem Revoluční dělnické 
a rolnické strany Turecka. V listopa-

du 1968 byl vyloučen z univerzity 
za přípravu letáku proti hostující 
6. flotile amerického námořnictva. 
Pracoval pro noviny Isçi Köylü (Děl-
ník - rolník) a psal články do časopi-
sů Aydinlik (Osvícení) a TÜRKSOLU 
(Turecká levice).

Ozbrojené křídlo jeho Komunistické 
strany provádělo aktivity ve měs-
tech Tunceli, Malatya a Gaziantep. 
Po vojenském memorandu z roku 
1971 turecká vláda zasáhla proti ko-
munistickému hnutí. 24. ledna 1973 
byli Kaypakkaya a jeho spojenci 
napadení vládním vojskem v horách 
Tunceli.

Zemřel po mučení ve vězení ve věku 
pouhých 24 let. Jeho tělo bylo ode-
vzdáno jeho otci k pohřbení rozse-
kané na kusy.

Jeho odkaz je vzorem tureckým 
komunistům. Ibrahim Kaypakkaya 
zpracoval možnosti socialistického 
rozvoje Turecka a prosazoval právo 
na sebeurčení kurdského národa.
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Marie Pujmanová 
(8. 6. 1893 - 19. 5. 1958)

Marie Pujmanová (8. 6. 1893 - 19. 5. 
1958) byla rozená Hennerová, česká 
prozaička, básnířka, literární a diva-
delní kritička, laureátka státní ceny 
(1951, 1953 a 1955) a národní uměl-
kyně (1953).

Pod vlivem důsledků hospodářské 
krize, návštěvy SSSR v roce 1932 
a spolupráce s komunistickými 
intelektuály B. Václavkem a J. Fu-
číkem se přiklonila k marxistickým 
názorům a podporovala revoluční 
dělnické hnutí. Od roku 1946 byla 
členkou KSČ.

V období budování socialismu 
patřila k předním prosazovatelům 
socialistického realismu v umělecké 
tvorbě. Počátky její tvorby zachycují 
mládí, prožité v měšťanské rodině 
(Pod křídly) a problémy dospívají-
cích mladých lidí (Předtucha).

Později autorka próz vyjadřujících 
protest proti společenským kon-
vencím a morálním předsudkům 
(Pacientka doktora Hegla), reportáží 
ze stávkujícího Mostecka a SSSR 
(Pohled do nové země) a zejména 
románové trilogie (Lidé na křižovat-

ce, Život proti smrti, Hra s ohněm), 
v níž zachytila vývoj české společ-
nosti v třídních rozporech buržoazní 
republiky, 2. světové války a v boji 
proti fašismu.

Přispívala do Rudého práva, Literár-
ních novin, Lidových novin, Tribuny, 
Českého slova, Přítomnosti atd.

Marie Pujmanová byla pohřbena 
v Praze na vyšehradském Slavíně.
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NÁZORY

Jak se mohli přesvědčit někteří ná-
jemníci bytů na dobu určitou, najed-
nou mají před sebou návrh navýšení 
nájemného skoro na dvojnásobek! 
Je to normální?

Již před čtyřmi lety nemile překva-
pila vládnoucí koalice, když posvě-
tila rozhodnutí, že nájemníci před 
podepsáním nájemní smlouvy musí 
zaplatit nemalý poplatek za notář-
ský zápis o svolení k vykonatelnosti, 
když povinnost platit náleží žadateli 
o notářský zápis a tím je Městská 
realitní agentura, s.r.o. resp. město. 
Když to jde v Ostravě, proč to nejde 
v Havířově? Spolu se zaplacením 
jistoty dosáhnout na přiměřené 
bydlení se stále ztěžuje.

Do voleb je daleko, ale občané 
města jsou také voliči a neměli by 
zapomenout na kroky těch, kteří 

jsou momentálně u moci. Jsem 
přesvědčen, že kdyby byli ve vedení 
zástupci KSČM, k něčemu takovému 
by nemohlo dojít.

Pokud se Vám stávající změny nelíbí 
a tyto změny se dotkly někoho z 
Vás, neváhejte se jít poradit se svou 
záležitostí a samozřejmě i s přísluš-
nou nájemní smlouvou (a ještě lépe 
před jejím podpisem) do regionální 
poradny Sdružení nájemníků ČR v 
Havířově, ulice Palackého 689/2, Ha-
vířov - Město. Informace o poradně 
SON jsou k dispozici na stránkách 
Radničních listů za měsíc duben 
2023.

Současná vládnoucí koalice ve statutárním městě Havířově na čele 
s ANO zase jednou nemile překvapila naše občany, zejména ty, kteří 
chtějí nebo by chtěli bydlet v našem městě. Nehorázné zvýšení nájem-
ného v městských bytech až na 140 Kč/m2 pro nové nájemníky i zejmé-
na pro ty, co měli nájem na dobu určitou, případně potřebují jiný byt, 
je ukázkou necitlivého přístupu k občanům města, kterým se slibovalo 
maximální navýšení o 10 %.

S razantním navýšením nájemného v 

městských bytech nelze souhlasit

Ing. Karel Žák,  
poradce Sdružení nájemníků ČR  
a Rady seniorů ČR
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Zákon zakazuje kouřit ve všech ve-
řejnosti volně přístupných vnitřních 
prostorách s výjimkou stavebně 
odděleného prostoru vyhrazeného 
ke kouření, na nástupištích, v 
přístřešcích a čekárnách veřej-
né dopravy, jakož i dopravních 
prostředcích veřejné dopravy. 
Zákaz kouření se vztahuje i na 
elektronické cigarety.

Kouření je ale též zakázáno 
například ve zdravotnických 
zařízeních, ve školách, na 
dětských hřištích nebo sporto-
vištích. Největší kladný dopad 
má zcela jistě zákaz kouření 
v provozovnách stravovacích 
služeb.

Na dodržování zákona o ochra-
ně zdraví před škodlivými účinky 
návykových látek jsou kromě Policie 
ČR kompetentní strážníci Městské 
policie a někde i neustále bdělé oko 
městského kamerového systému.

Porušení zákazu kouření na místech, 
kde je kouření zákonem zakázáno, 
může stát pachatele přestupku až 
10 tisíc korun. Zatím se nevyužívá 

dostatečně ani domluva a to je 
škoda. I v Havířově by si měli někteří 
kuřáci a bohužel i kuřačky sáhnout 
do svědomí, u některých zastávek 
MHD to vypadá jako na smetišti.

Již před šesti lety vešel v účinnost nový zákon o ochraně zdraví před 
škodlivými účinky návykových látek. Takzvaný „protikuřácký zákon“ 
mimo jiné stanoví, kde všude je zakázáno kouření. To však mnoho ku-
řáků nerespektuje. Mnohým chybí i povědomí, že nějaký takový zákon 
existuje. Je proto vhodná alespoň osvěta, zdraví máme jedno!

Některým kuřákům by slušelo více slušnosti 

a ohleduplnosti.
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Dne 9. května oslavila naše členka 
Marie Kupková 100 let.
Byli jsme ji popřát jménem všech 
členů KSČM v Havířově a předali 
jsme ji naše blahopřání, které při-
pojujeme, a malé dárky ZO KSČM 
č. 40 a MěV KSČM. 

Předali jsme i poděkování a přání 
předsedkyně ÚV KSČM Kateřiny 
Konečné.

Při přátelském posezení jsme 
se dověděli, jak soudružka Marie 
Kupková prožívala život od mládí 
až doposud, jak se ji žije v domově 
seniorů Luna v Havířově - Šumbar-
ku. Překvapením bylo, že doposud 
šije upomínkové dárečky, dokonce 
i sama si navléká nitě do jehel. Ak-
tivně sleduje dění prostřednictvím 
televize, kterou má v pokoji, a jak 
jí současná politická situace rozči-
luje.

Vážená soudružko Marie Kupková,

už jsi oslavila své narozeniny. To víš, čas zkrátka nezastavíš.  
Co Ti k jubileu přát, a přitom se nudně neopakovat?

Knihu života psát začni! Ať všichni ví, jak je senzační. Bude to bestseller, 
to se ví. Tvé zkušenosti Ti napoví, nadhled Tvou ruku povede. Neboj, ni-
kdo lépe to nesvede!

Ke knize přejeme lásku, štěstí, zdraví. Toho nikdy není dost, jak se praví. 
Aby Tě pořád hodně lidí mělo rádo, rozhodně neměň své životní krédo.

Užij si svůj výjimečný věk a další stovku načni. To Ti přejí všichni členové 
KSČM v Havířově.

NEVŠEDNÍ JUBILEUM

foto Zdeňka Tichá
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Lidový klub žen Marie Jasioko-
vé v Havířově existuje a pracuje 
už celých 24 roků. V současné době 
má 17 členek a členů, předsedky-
ní je již několik volebních období 
Jiřina Mlčáková.

Je pravda, že havířovská veřejnost 
o této organizaci moc neví, ale Klub 
se má čím pochlubit. Scházíme 
se pravidelně každý první pátek 
v měsíci. Dozvídáme se zajímavé 
informace ze zasedání vyšších 
orgánů i o práci jiných LKŽ v re-
publice, zajímavé bývají přednášky 
a besedy z různých oblastí.

Samozřejmě si umíme připravit 
vlastní program, ať už to jsou zají-
mavá povídání, verše, kvizy a pod., 
nechybí informace třeba z jednání 
zastupitelstva, informace o připra-
vovaných akcích ve městě.

Velmi oblíbené je tradiční novoroč-
ní posezení se stromečkem a dá-
rečky, které si navzájem vyměníme 
a samozřejmě nezapomeneme 
na ty, kdo mají narozeniny. Malý 
dáreček a kytička každého potěší. 
Nezapomínáme ani na lidové tra-
dice. Patří k nim i smažení vaječiny, 
u které se vždy dobře pobavíme.

Na samostatné organizování vět-
ších akcí si opravdu netroufneme, 

ale nechybíme nikdy na těch, které 
pořádá MěV KSČM v Havířově. Mů-
žete se tedy s námi setkat na má-
jových oslavách, loučení s létem, 
Vinobraní či plese, kde pomáháme.

Ve škole kpt. Rudolfa Jasioka v Pro-
střední Suché pokládáme ve dnech 
výročí jeho narození a úmrtí kvě-
tiny k pamětní desce. Náš rodák 
ze Suché (dnešní Havířov) je hrdi-
nou Československé republiky, kte-
rý padl ve 2. světové válce v bojích 
u Dukly a náš klub nese jméno jeho 
matky.

Zúčastňujeme se pietních aktů po-
řádaných MěV KSČM Havířov a Čes-
ko - ruskou společnosti na hřbitově 
v Prostřední Suché u pomníku 

LEVICOVÝ KLUB ŽEN FRANTIŠKY JASIOKOVÉ
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Dva nezapomenutelné pomníky, Lidice a Ležáky

sovětských zajatců, kteří byli ubiti 
nebo zahynuli na Jámě Suchá. Také 
se účastníme pietních aktů pořáda-
ných Magistrátem města Havířova 
u pomníků padlých hrdinů.

Pravidelně se zapojujeme i do před-
volební a volební kampaně, pra-
cujeme ve volebních komisích. 
A že se žádné práce nebojíme, doka-
zuje i to, že navštěvujeme a pomáhá-

me osobám se zhoršeným zdravot-
ním stavem, pečujeme o květinové 
záhonky před domy.

Rádi se podíváme i někam „do světa“. 
Letos se nám moc líbilo ve Smeta-
nově ledové galerii v Rožnově pod 
Radhoštěm a na Pustevnách.

Máte - li chuť přijít mezi nás, sejdeme 
se první pátek v měsíci září v 10 hodin 

Už uplynulo celých 81 roků od data, 
kdy měla z mapy nejen naší země, ale 
z mapy světa zmizet navždy jména 
dvou českých obcí: Lidice a Ležáky.

Po atentátu na říšského protektora 
Heydricha došlo k nejhoršímu zloči-
nu v dějinách lidstva: obě obce byly 
vypáleny, srovnány se zemí, obyva-
telé povražděni nebo odvezeni do 
koncentračních táborů. Jen několik 
dětí bylo dáno do německých rodin. 
Vrátilo se jen málo obyvatel.

Lidice byly po válce postaveny. Na 
původním místě je krásný růžový 
sad, růže byly přivezeny z mnoha 
zemí. Bylo zbudováno muzeum a na 
návštěvníky nutně zapůsobí pomník 
lidických dětí.

Ležáky obnoveny nebyly. Území je 
pietním místem s památníkem.

Na tyto hrůzy se nesmí zapomínat!

Za LKŽ Jiřina Mlčáková a Marie Kročková
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DEN OTCŮ je svátkem, který oslavuje otcovství, vztah otce k dítěti, roli otce 
ve společnosti. První oslava se uskutečnila v roce 1910. Dcera chtěla podě-
kovat otci, který se sám staral o své čtyři děti. Návrh se ujal, v mnoha zemích 
je to již tradice. I u nás se pomalu dostává do podvědomí. Od roku 1966 
se slaví vždy třetí neděli v červnu.

Tatínkové si to jistě zaslouží a jako přejí děti maminkám v květnu, budou 
přát tatínkům v červnu.

Dva nezapomenutelné pomníky, Lidice a Ležáky
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